Deve-se saber que dizer “causa próxima” é o mesmo que dizer “causa posterior”, e “causa remota”, que “causa anterior”. Donde, estas duas divisões, a saber, entre causa anterior e posterior e entre causa remota e próxima, significarem o mesmo.

## Caput VI – De convenientia et differentia principiorum

Sciendum est etiam quod loquendo de principiis intrinsicis, scilicet materia et forma, secundum convenientiam principiorum et differentiam est convenientia et differentia principiorum: quaedam enim sunt idem numero, sicut Socrates et hic homo demonstrato Socrate; quaedam sunt diversa numero et sunt idem in specie, ut Socrates et Plato, qui, licet conveniant in specie humana, tamen differunt numero. Quedam autem differunt specie, sed sunt idem genere, sicut homo et asinus conveniunt in genere animalis; quaedam autem sunt diversa in genere, sed sunt idem solum secundum analogiam, sicut substantia et quantitas, quae non conveniunt in aliquo genere, sed conveniunt solum secundum analogiam: conveniunt enim in eo solum quod est ens. Ens autem non est genus, quia non praedicatur univoce, sed analogice.

Ad huius intelligentiam sciendum est, quod tripliciter aliquid praedicatur de pluribus: univoce, aequivoce et analogice.

## Capítulo VI – Da concordância e da diferença dos princípios

Deve-se saber também que, falando dos princípios intrínsecos, a saber, matéria e forma, há a concordância e a diferença dos princípios segundo a concordância e a diferença do que é principiado, pois alguns são numericamente o mesmo: assim como Sócrates e “este homem” indicado de Sócrates. Outros são numericamente distintos, mas são o mesmo na espécie: tal como Sócrates e Platão, que, embora concordem na espécie humana, contudo diferem numericamente. Porém, outros ainda diferem pela espécie, mas são o mesmo pelo gênero: assim como “homem” e “asno” concordam no gênero “animal”. Porém, outros mais são distintos no gênero, mas são o mesmo apenas segundo a analogia: assim como a substância e a quantidade, que não concordam em gênero algum, mas concordam apenas segundo a analogia, pois concordam apenas nisto que é ente. Porém, “ente” não é gênero porque não é predicado univocamente, mas analogamente.

Para o entendimento disto, deve-se saber que, de muitas coisas, algo é predicado de três modos: unívoca,

|                 |                   |              |            |               |             |
|-----------------|-------------------|--------------|------------|---------------|-------------|
| <i>Intuitio</i> | ISSN<br>1983-4012 | Porto Alegre | V.2 - No.1 | Junho<br>2009 | pp. 270-279 |
|-----------------|-------------------|--------------|------------|---------------|-------------|

Univoce praedicatur quod praedicatur secundum idem nomen et secundum rationem eandem, idest definitionem, sicut animal praedicatur de homine et de asino. Utrumque enim dicitur animal, et utrumque est substantia animata sensibilis, quod est definitio animalis.

Aequivoce praedicatur, quod praedicatur de aliquibus secundum idem nomen, et secundum diversam rationem: sicut canis dicitur de latrabili et de caelesti, quae conveniunt solum in nomine, et non in definitione sive significatione: id enim quod significatur per nomen, est definitio, sicut dicitur in quarto Metaph.

Analogice dicitur praedicari, quod praedicatur de pluribus quorum rationes diversae sunt sed attribuuntur uni alicui eidem: sicut sanum dicitur de corpore animalis et de urina et de potionem, sed non ex toto idem significat in omnibus. Dicitur enim de urina ut de signo sanitatis, de corpore ut de subiecto, de potionem ut de causa; sed tamen omnes istae rationes attribuuntur uni fini, scilicet sanitati.

Aliquando enim ea quae conveniunt

equivoca e analogamente.

É predicado univocamente o que é predicado segundo o mesmo nome e segundo a mesma razão, i.e., [segundo a mesma] definição: assim como “animal” é predicado de “homem” e de “asno”, pois “animal” é dito de ambos, e [em] ambos está a substância sensível animada, que é a definição de animal.

É predicado equivocadamente o que é predicado de algumas coisas segundo o mesmo nome, mas segundo razões distintas: assim como “cão” é dito do que ladra e do celeste, os quais concordam somente no nome, mas não na definição ou significação, pois isso que é significado pelo nome é a definição, assim como está dito no quarto livro da *Metafísica*.

É dito “ser predicado analogamente” o que é predicado de muitas coisas, dentre as quais as razões são distintas, mas são atribuídas a um único algo idêntico: assim como “saudável” é dito do corpo do animal, da urina e da poção, mas não significa inteiramente o mesmo em todos, pois é dito da urina tal como do sinal da saúde, do corpo, tal como do sujeito, da bebida, tal como da causa; mas, não obstante, todas estas razões são atribuídas a um único fim, a saber, à saúde.

Pois, às vezes, aqueles que

|                 |                   |              |            |               |             |
|-----------------|-------------------|--------------|------------|---------------|-------------|
| <i>Intuitio</i> | ISSN<br>1983-4012 | Porto Alegre | V.2 - No.1 | Junho<br>2009 | pp. 270-279 |
|-----------------|-------------------|--------------|------------|---------------|-------------|

secundum analogiam, id est in proportione vel comparatione vel convenientia, attribuuntur uni fini, sicut patet in praedicto exemplo; aliquando uni agenti, sicut medicus dicitur et de eo qui operatur per artem et de eo qui operatur sine arte, ut vetula, et etiam de instrumentis, sed per attributionem ad unum agens, quod est medicina; aliquando autem per attributionem ad unum subiectum, sicut ens dicitur de substantia, de qualitate et quantitate et aliis praedicamentis. Non enim ex toto est eadem ratio qua substantia est ens, et quantitas, et alia, sed omnia dicuntur ex eo quod attribuuntur substantiae, quod est subiectum aliorum.

Et ideo ens dicitur per prius de substantia, et per posterius de aliis. Et ideo ens non est genus substantiae et quantitatis, quia nullum genus praedicatur per prius et posterius de suis speciebus, sed praedicatur analogice. Et hoc est quod diximus quod substantia et quantitas differunt genere, sed sunt idem analogia.

concordam segundo a analogia, i.e., em uma proporção ou em uma comparação ou em uma concordância, são atribuídos a um único fim, assim como é evidente no exemplo antes citado; às vezes, a um único agente, assim como “médico” é dito tanto daquilo que opera por arte quanto daquilo que opera sem arte: tal como da curandeira, e também dos instrumentos, e [ambos] por atribuição a um único agente, que é a medicina; porém, às vezes, por atribuição a um único sujeito: assim como “ente” é dito da substância, da qualidade, da quantidade e das outras categorias. Pois, a razão não é inteiramente a mesma pela qual a substância é ente, e a quantidade, e as outras [categorias], mas todas são ditas [entes] a partir disso, porque são atribuídas à substância, que é o sujeito das outras [categorias].

E, por isso, “ente” é dito primeiramente da substância e posteriormente das outras [categorias]. E, por isso, “ente” não é gênero da substância e da quantidade, porque nenhum gênero é predicado primeiramente e posteriormente de suas espécies, mas [“ente”] é predicado analogamente. E isto é o porquê dissemos que a substância e a quantidade diferem pelo gênero, mas são as mesmas pela analogia.

|                 |                   |              |            |               |             |
|-----------------|-------------------|--------------|------------|---------------|-------------|
| <i>Intuitio</i> | ISSN<br>1983-4012 | Porto Alegre | V.2 - No.1 | Junho<br>2009 | pp. 270-279 |
|-----------------|-------------------|--------------|------------|---------------|-------------|

Eorum igitur quae sunt idem numero, forma et materia sunt idem numero, ut Tullii et Ciceronis. Eorum autem quae sunt idem in specie diversa numero, etiam materia et forma non est eadem numero, sed specie, sicut Socratis et Platonis. Et similiter eorum quae sunt idem genere, et principia sunt idem genere: ut anima et corpus asini et equi differunt specie, sed sunt idem genere. Et similiter eorum quae conveniunt secundum analogiam tantum, principia sunt eadem secundum analogiam tantum, sive proportionem. Materia enim et forma et privatio, sive potentia et actus, sunt principia substantiae et aliorum generum.

Tamen materia substantiae et quantitatis, et similiter forma et privatio differunt genere, sed conveniunt solum secundum proportionem in hoc quod, sicut se habet materia substantiae ad substantiam in ratione materiae, ita se habet materia quantitatis ad quantitatem. Sicut tamen substantia est causa ceterorum, ita principia substantiae sunt principia omnium aliorum.

Portanto, dentre aqueles que são numericamente o mesmo, forma e matéria são numericamente as mesmas, tal como [as] de Túlio e de Cícero. Porém, dentre aqueles que são os mesmos na espécie, [mas] numericamente distintos, também matéria e forma não são numericamente as mesmas, mas, pela espécie, assim como [as] de Sócrates e de Platão. E, de modo semelhante, dentre aqueles que são os mesmos pelo gênero, também os princípios são os mesmos pelo gênero: tal como a alma e o corpo do asno e do cavalo diferem pela espécie, mas são os mesmos pelo gênero. E, de modo semelhante, dentre aqueles que concordam apenas segundo a analogia, os princípios são os mesmos apenas segundo a analogia ou a proporção, pois matéria, forma e privação, ou potência e ato, são princípios da substância e dos outros gêneros.

Contudo, a matéria da substância e [a] da quantidade diferem pelo gênero, e, de modo semelhante, a forma e a privação, mas concordam somente segundo uma proporção nisto que, assim como a matéria da substância está para a substância na razão da matéria, também a matéria da quantidade está para a quantidade. Contudo, assim como a substância é causa das demais coisas, também os

|                 |                   |              |            |               |             |
|-----------------|-------------------|--------------|------------|---------------|-------------|
| <i>Intuitio</i> | ISSN<br>1983-4012 | Porto Alegre | V.2 - No.1 | Junho<br>2009 | pp. 270-279 |
|-----------------|-------------------|--------------|------------|---------------|-------------|